
Poberouní - Pololetí »podivné«
školní docházky vyvrcholí zcela
standardně: vysvědčením s »kla-
sickými« známkami. Slovní hod-
nocení většina ředitelů škol v na-
šem kraji odmítla.
Do škol už dlouhé týdny chodí zlo-
mek dětí, až na výjimky jen prvňáci
a druháci - ostatní jsou se svými uči-
teli a spolužáky ve spojení prostřed-
nictvím internetu. Jak taková dis-
tanční výuka mnohdy vypadá, jak
často vypadává zvuk či obraz, jak se
daří zvláště těm menším udržovat
před obrazovkou počítače pozor-
nost, by mohli dlouze vyprávět kan-
toři i rodiče. Dá se v těchto podmín-
kách objektivně posoudit a »ocenit«,
co se žáci opravdu naučili, jak zv-
ládli výuku předepsanou osnovami
na právě skončené pololetí? Mini-

sterstvo školství na začátku ledna
doporučilo školám hodnotit své svě-
řence slovně. Takže…?
„V naší škole jednoznačně převládl
názor hodnotit známkami,“ sdělil
ředitel ZŠ Dobřichovice Bohuslav
Stejskal. „Rozhodnout se pro kvalit-
ní slovní hodnocení v lednu je poz-
dě. Úzce souvisí se stylem výuky,
vyžaduje mnohem delší přípravu a
jsou třeba jiná kritéria sběru podkla-
dů. Slovně hodnotit lze také až po
dohodě s rodiči. Že budu hodnotit
slovně, by se mělo vědět už na za-
čátku školního roku. Nicméně dle
potřeby píšeme ještě do Bakalářů
slovní doplnění známky,“ dodal.
Škola podle Stejskala může hodnotit
mnoha způsoby, ale v této době žád-
ný nedokáže objektivně hodnotit vý-
kony žáků. (Dokončení na straně 2)

Hlavně, aby se děti mohly vrátit do lavic
Karlštejn - K výzvě Dejme málotřídkám zelenou požadující návrat všech
žáků málotřídních škol zpět do lavic, se přidaly také »základky« v našem
kraji. Třeba zadnotřebaňská nebo karlštejnská. „Chceme se co nejdříve vrá-
tit k normální výuce,“ říká ředitelka ZŠ a MŠ Karlštejn Jiřina Janovská.
Autorem výzvy, do níž se k minulému týdnu zapojilo 646 škol a školských
zařízení z celé České republiky, je Adam Šimůnek, ředitel ZŠ a MŠ v Bran-
ticích, nevelké obce poblíž slezského Krnova. (Dokončení na str. 8)           (mif)

Halouny, Měňany - V půlce ledna
zapadl náš kraj sněhem a nejed-
nomu řidiči bylo na kluzkých sil-
nicích pořádné »horko«. V Halou-
nech skončil v příkopu autobus, v
Měňanech se srazila dvě auta.
„K vyproštění linkového autobusu,
který sjel po úhybném manévru na

zledovatělé silnici zadní částí do pří-
kopu,  jsme byli voláni 15. 1. do Ha-
loun,“ uvedl NN řevnický profesio-
nální hasič Pavel Vintera. „Karam-
bol se obešel bez zranění, cestující z
vozu sami vystoupili, poškozen byl
jen plot rodinného domu,“ dodal.
(Dokončení na straně 11)                  (mif)

V tomto čísle Našich novin
* Zající i bažanti »zmizeli« - strana 7

* Vzniká očkovací centrum - strana 11

* Silnici narychlo uzavřeli - strana 11

Halouny - Užívá si venkova,
vnoučků, nedávno dotočila nový
seriál. „Ale hrozně mi chybí diva-
dlo, stýská se mi!“ stěžuje si zná-
má herečka, obyvatelka Haloun
Jana ŠVANDOVÁ.
Už jste si zvykla na covid? Dočetl
jsem se, že jste se ze začátku pande-
mie izolovala od okolního světa –
byla jste zavřená na Halounech,
nikdo k vám nesměl, jídlo jste si
nechali dovážet…
V první vlně pandemie to byl velký
nápor, člověk nevěděl, o co jde a bál
se. Měsíc jsme izolaci dodržovali
opravdu důsledně. Pak jsem v květ-

nu dva dny dotáčela v Brně seriál
Hlava medúzy, který právě vysílá
Česká televize, takže jsem v ostraži-
tosti musela polevit. Ale upřímně
řečeno – na Halounech se izolujeme
vlastně pořád. S přáteli si telefonu-
jeme, večírky žádné nepořádáme,
jezdí za námi pouze děti. 
Jak si tu dobrovolnou karanténu
»užíváte«? Jste zvyklá jít z role do
role, hrát golf, cestovat…
Můžu vám říct, že zrovna teď mám
pořádnou depku - právě jsem si totiž
přečetla, že vláda hodlá prodloužit
nouzový stav a že bude dál všechno
zavřené. (Dokončení na straně 3)

VYBRÁNO. Charitativní Tříkrálová sbírka se konala v našem kraji. V kasič-
kách se našlo »neuvěřitelných« 82.737 Kč. (Viz str. 9 a 11) Foto NN M. FRÝDL

Autobus skončil v příkopu, vytáhli ho hasiči

Jana Švandová.          Foto ARCHIV

Známky budou!
shodli se ředitelé
ŠKOLÁCI SE (NE)TĚŠÍ NA POLOLETNÍ VYSVĚDČENÍ

25. ledna 2021 - 2 (793) Cena výtisku 8 Kč

Připravte masky, chystá 
se Co-masopust-21

Hrozně mi chybí divadlo, říká »venkovanka« Švandová Verunka šla Řevnicemi,
Svinařemi, Vosovem...
Podbrdsko - Čtyři lednové nedělní
večery jsme mohli v České televizi
sledovat životní příběh spisovatelky
Boženy Němcové. V seriálu si »za-
hrál« i náš kraj.
V povídce Cesta z pouti se dozvídá-
me o putování dívky Verunky z Pra-
hy do Klatov. Prochází Řevnicemi,
Svinařemi a dalšími okolními obce-
mi, až se ocitne v Osově. Zde potká
pocestnou Toničku kráčející do Hos-
tomic. Cituji: „…nevím, kde jsem,“
odpověděla Verunka. „Jste ve Vel-
kém Vosově, ale že budete ještě dnes
v Cerhovicích, na to, osobo, nemys-
lete...“ (Dokončení na str. 9) (map)
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„Otázkou proto je, zda by za součas-
né situace nebylo rozumnější hodno-
cení za pololetí neprovádět,“ přemí-
tá ředitel dobřichovické základky.
„Tedy s výjimkou žáků devátých tříd
- ti přece jen chodili do školy na pre-
zenční výuku o něco déle než ostatní
ročníky, a navíc je dost pravděpo-
dobné, že k jejich pololetnímu vys-
vědčení se bude nějakým způsobem
přihlížet při přijímacím řízení.“
Klasického »víza« se známkami se v
pololetí dočkají i žáci ZŠ Řevnice.
„Poté, co ministerstvo školství vyda-
lo 4. 1. doporučení, udělali jsme an-
ketu mezi učiteli, jak na tom jsou a
zda si troufnou na základě hodnoce-
ní, které mají, dát dětem známku na
vysvědčení,“ řekl ředitel Tomáš Řez-
níček. „Navzdory tomu, že výuka
nebyla jednoduchá, naprostá většina
učitelů známky na vysvědčení dát
zvládne. Jsou schopni si za svou pra-
cí stát, nemají pocit, že výsledek by
byl nějak zásadně ovlivněn výukou
na dálku.“ Řevničtí prvňáci a druhá-
ci tedy dostanou vysvědčení přímo
do ruky, ostatní elektronicky. Po ná-
vratu do školy jim ho pak třídní kan-
toři předají i osobně. „Nedovedu si
představit, jak při tak velkém množ-
stí žáků, které mají ve třídách, nutit
učitele ke slovnímu hodnocení - jak
doporučuje ministerstvo. Vlastně to
ani nedává smysl,“ dodal Řezníček.
Za »tradičně velmi přínosný«, myš-
leno ovšem ironicky, označila minis-
terský manuál také Šárka Koláčko-
vá, která v ZŠ Karlštejn učí žáky
první třídy. „Svoje prvňáčky budu
hodnotit klasicky, tedy známkami,“

uvedla. „Je to jejich první vysvědče-
ní a chtějí vidět jedničky, které dos-
tanou. Mají z nich radost, určitě větší
než ze slovního hodnocení,“ doplni-
la s tím, že ke každému vysvědčení
přiloží dopis, v němž zhodnotí první
pololetí, napíše, co se dětem dařilo,
co se naučily, kde je třeba trochu při-
dat. Podobně prý to budou dělat i ko-

legyně v ostatních třídách. „Zároveň
jsem rodičům nabídla možnost kon-
zultace přes Microsoft Teams nebo
telefonicky. Většina tuto nabídku
uvítala,“ doplnila Koláčková.
V zadnotřebaňské málotřídce klasifi-
kaci doplní stručným slovním hod-
nocením. Přihlížet budou k období,
kdy žáci byli přítomni ve škole, k to-

mu, jakým způsobem pracují v době
distanční výuky, jaké si při ní vytvo-
řili studijní návyky a osvojili »digi-
tální kompetence«. „Organizaci výu-
ky možná nemáme tak komplikova-
nou, jako na okolních školách, jako
málotřídka jsme se distančně on-line
vzdělávali jen na podzim,“ okomen-
toval to ředitelka školy Tereza Ma-
courková. „Díky drobnému ústupku
vlády, jež umožnila osobní konzulta-
ce s žáky a možnost nástupu roční-
ku, který se vzdělává společně s dru-
hým, máme ve škole od 18. listopa-
du 1.- 3. ročník a žáci 4. i 5. ročníku
docházejí několikrát za týden na in-
dividuální konzultace s třídní učitel-
kou. I díky tomu máme dost podkla-
dů pro klasifikaci,“ vysvětlila.
Zato v soukromé Naší škole Liteň
známkovat nebudou. „Od založení
školy dáváme dětem vysvědčení se
slovním hodnocením, takže součas-
ná situace, kdy jsou školy k tomuto
způsobu zpětné vazby tlačeny i z ofi-
ciálních míst, nás nikterak nezasko-
čila,“ potvrdil zástupce ředitelky Jan
Jícha. „Ano, psát každému žáku v
každém předmětu jeho konkrétní ús-
pěchy a slabiny dá mnohonásobně
víc práce, než všem nasázet známky,
ale informační hodnota je naprosto
nesouměřitelná. Změnit naráz znám-
ky na slovní hodnocení ve všech
školách by ale určitě vhodné nebylo.
Je potřeba se ho naučit psát i číst,
zvyk je železná košile a stává se, že
vás rodič pochválí za pěkné slohové
cvičení, ale pro jistotu se zeptá, co je
to za známku, protože to nepocho-
pil,“ uzavřel.          Miloslav FRÝDL

Známky budou! shodli se ředitelé
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Sportovní centrum Jojo Gym
představuje nabídku letních táborů 2021

Výzvu málotřídek dostala vláda i ministerstvo

Do výzvy Dejme málotřídkám zelenou se zapojila také ZŠ Zadní Třebaň.
Cílem výzvy je vrátit všechny žáky málotřídních škol zpátky k prezenční-
mu vzdělávání, pochopitelně za dodržování všech hygienických opatření.
Výzvu podepsala naprostá většina ze 771 málotřídek v ČR, její znění bylo
zasláno vládě ČR, Ministerstvu zdravotnictví a MŠMT. Tak si držme palce.
V České republice tvoří málotřídní školy 38 % všech základních škol a
myslíme, že je nejvyšší čas, abychom se spojili a bylo nás slyšet. Nejedná
se o obcházení nařízení, cílem je úprava systému PES, aby byl funkční pro
málotřídky a umožnil dětem vzdělávat se prezenčně. Web https://www.ma-
lotridky.org/ se zároveň stal databází málotřídních škol, která dosud v ČR
neexistovala. Text a foto Lucie BOXANOVÁ, ZŠ Zadní Třebaň

Již tradičně nabízíme klasické sportovní tábory a beachvolejbalové tábory příměstského typu. Novinkou letošního léta 
budou víkendové minitábory s přespáním pro děti 8 - 14 let, samozřejmě plné sportovního programu. Děti se mohou těšit 

na gymnastiku, parkour, tricking, lezení na stěně, ale také na rockenrol, míčové hry, atletické disciplíny, švihadla 
a spoustu her i soutěží. Věříme, že si z naší nabídky vyberete.

Kromě letních akcí jsme pro děti připravili příměstský tábor o jarních prázdninách. Takže, nevyrazíte-li na hory, 
dopřejte dětem dostatek pohybu v Jojo Gymu:  8. - 12. 3. Jarní příměstský tábor, 6 - 14 let, cena 3.950 Kč

Letní tábory:
•   7. –  9. 7. Beachvolejbalový příměstský tábor třídenní, 8 – 14 let, cena 2.550 Kč
•   9. – 11. 7.   Víkendový sportovní minitábor s přespáním (pá - ne), od 10 let, cena 2.100 Kč
• 12. – 16. 7.   Sportovní příměstský tábor, 6 – 14 let, cena 3.950 Kč
• 16. – 18. 7.   Víkendový sportovní minitábor s přespáním (pá - ne), od 10 let, cena 2.100 Kč  
• 19. – 23. 7.   Sportovní příměstský tábor, 6 – 14 let, cena 3.950 Kč 
•   2. – 6. 8.   Beachvolejbalový příměstský tábor, 8 – 14 let, cena 3.950 Kč

Přihlášky najdete na www.jojogym.cz, info o táborech 
na recepce@jojogym.cz nebo 778 769 522, 778 769 524.

Chcete nás podpořit? Kupte si Jojo roušku a pomozte nám překonat složitou situaci – více na www.jojogym.cz. Děkujeme!
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»Venkovance« Švandové chybí divadlo
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Znamená to, že hrát začneme nejdří-
ve někdy v květnu, nebo až v létě, a
to si tedy dokážu představit jen hod-
ně těžko. Jediné rozptýlení pro mě
je, když dorazí vnučky a vnouček. A
když je opravdu nejhůř, zajedu si do
Prahy a projdu se po městě.
Stihla jste loni nějaká divadelní
představení?
Bylo jich poskrovnu, ale něco jsme
stihli. Hráli jsme v červnu, pak v
srpnu, v září a - 5. října jsem s diva-
dlem skončila.
Chybí vám divadelní prkna hodně?
Hrozně, hrozně moc mi divadlo
chybí, stýská se mi…
O filmování jste ale nepřišla – kro-
mě zmiňované Hlavy medúzy jste
natáčela také zbrusu nový seriál
Chataři. Jak takové natáčení »za
časů koronaviru« vypadá. Je to vel-
ká změna?
Je. To, že vám každé ráno měří tep-
lotu, ještě není nic hrozného. Pak ale
přijdete na samotné natáčení a do-
zvíte se, že někdo z herců či ze štábu
má koronavirus. Takže všichni musí
na testy a následně se mění natáčecí
plán, nebo se vše komplet přehazuje.
Vlastně bylo svým způsobem štěstí,
že na podzim už divadla nehrála a
všichni měli víc času. Za normálních
okolností bychom ty neustálé změny
prostě časově nezvládli.
O Chatařích zatím příliš informací
nikde není. Prozraďte - o čem to
bude? A kdy to bude?
Původně se Chataři měli vysílat už
na jaře, ale protože je hodně jiných
seriálů, nasadí je Česká televize až
na podzim. Jde o příběhy lidí několi-
ka generací, kteří se ve volných
chvílích, o víkendech, o prázdni-
nách, scházejí na osadě, kterou zalo-
žili jejich rodiče. Prolínají se tam
osudy několika dvojic různých vě-
kových kategorií, my s Pavlem No-
vým představujeme ty nejstarší
osadníky. Mimochodem, to je i jedna
z alternativ názvu seriálu - buď se
bude jmenovat Chataři, nebo Osad-
níci a nebo také úplně jinak. 
Takže o novodobé Chalupáře, jak se
občas spekuluje, nepůjde?
Ne, ne, určitě ne, je to něco jiného.
Různé věkové kategorie, různé vzta-
hy, mnohem více postav. Chalupáři
se odehrávali na vesnici, tohle je z
osady, kde se scházejí lidé z města…
Natáčeli jste »kousek« od Haloun, v
Nižboře, kde bydlí další z protago-
nistů seriálu Tomáš Hanák. Jak jste
si to užívala?
Když pominu zmiňované komplika-
ce spojené z covidem, tak moc. Scé-
nář napsal Petr Kolečko a je to velká
legrace. Smáli jsme se vlastně pořád,
někdy tak důkladně, že jsme se až při
natáčení odbourali. Na tuhle spolu-
práci s kolegy i celým štábem budu
vzpomínat hodně dlouho.
Vy jste, jak jste na sebe někde pro-
zradila, čistokrevná Pražanda. Má-
te zkušenost s chatařením nebo
chalupařením?
To tedy máme, teď, v Halounech. Za
»čistokrevnou« chatařku se ale ne-
považuji. A když už mám toho ha-
lounského chalupaření plné zuby,
zmizím do Prahy.
Dalo manželovi hodně práce pře-
svědčit vás, abyste s ním odešla »na
samotu u lesa« pod brdskými
Hřebeny?
Manžel vždycky chtěl nějaké místo,

kam bychom mohli z Prahy jezdit,
ven, do přírody. A mně to při mé pro-
fesi také hodně vyhovuje - jezdím si
na tu naši halounskou chalupu vlast-
ně odpočinout.
Jak dlouho už vlastně žijete v
Halounech? 
Už jsme tu skoro osmnáct let. Osm-
náct let jsem venkovanka.
Co vás na venkovském životě nejvíc
baví?
Baví mě zdejší příroda, baví mě ob-
jevovat nová místa, baví mě chodit
do halounské hospody, kde už mám
pár kamarádů-štamgastů. Ráda cho-
dím také na Jezírko nad Halouny,
moc hezký je svinařský zámek, kde
je v létě pěkné posezení, dá se tu ně-
co dobrého sníst i vypít. Baví mě, že
je v tomhle kraji spousta hezkých
míst, dobrých restaurací a že tu lidé
mohou společensky žít. 
Takže se vám po Praze, po »velkém
světě«, nestýská?
Praha je tak blízko, že se mi stýskat
vlastně ani nemůže. Kdykoliv chci,
mohu tam bez problémů odjet. Na-
opak ale musím přiznat, že když
jsem dlouho v Praze, nebo když
mám hodně práce, začne se mi stýs-
kat do Halounech…
A po vnucích se vám stýská - roli
babičky si prý hodně užíváte…
Ano, to je pravda, vnuků si užívám
opravdu hodně. Zvláště v téhle době,
kdy mám spoustu času. Jindy je to
horší…
Loňský rok byl opravdu špatný, ale
jedna velká radost se v naší rodině

přecijen udála: v říjnu se nám naro-
dil chlapeček, můj čtvrtý vnouček.
Měli jsme strach, aby za současné si-
tuace nenastaly při porodu nějaké
komplikace, ale vše bylo v pořádku.
Tahle radostná událost všechny ty
negativní smazala.
Jste babička rozmazlovací, nebo
babička vychovávající?
Určitě rozmazlovací. Děti si u babič-
ky mohou dovolit takřka cokoliv,
mají tu velkou svobodu, nic jim
nezakazuju. A děda to vidí stejně. O
vychovávání ať se postarají rodiče…

Už vnuky učíte svůj oblíbený golf?
Nikoho z mých dětí ani vnuků to ne-
baví, bohužel. Tomuhle sportu se
musí věnovat celá rodina, pak to
chytne i děti. A nebo si musí člověk
najít ke golfu vztah sám - já jsem ho
taky začala hrát pozdě, až ve svých
padesáti.
Co vás na tomhle sportu baví? Pro
někoho je to obyčejné chození, pro
jiné snobárna…
Jo, chození…! Jen si zkuste projít
hřiště v Karlštejně, deset kiláků do
kopce, z kopce a ještě při tom táh-
nout vozík s holemi. A to ještě musí-
te jít pěkně svižně, protože za vámi
jdou další.
Tak dobře, chození to není. A co vás
tedy na golfu baví nejvíc?
Golf můžete hrát kdekoliv, kdekoliv
v Česku, kdekoliv na světě a vždyc-
ky je to v krásném prostředí. Je to je-
den z mála sportů, který můžete hrát
sám. Když si potřebuju pročistit hla-
vu, jedu do Karlštejna a strávím tam
několik hodin sama. Na golfu je zají-
mavé, krásné, že bojujete sám se se-
bou a naučíte se přiznat si chybu.
Když mi odletí míček, nemůže za to
vítr, ale jen já sama. Tak to prostě je.
Trénujete?
Ti opravdu zarputilí golfisté chodí
do posiloven, trénují hodiny nácvi-
kem úderů na hřišti. Já přes zimu po-
siluju, v létě mám procházky, třeba
na to zmíněné Jezírko.
V zimě prý jezdíte za golfem nejra-
ději do Kapského Města. To letos asi
neklapne, co…?
To tedy neklaplo a asi neklapne.
Chtěli bychom někam vyrazit příští
zimu, ale pokud otevřou divadla, bu-
deme nejspíš hodně hrát. Uvidíme…
Štve mě, že se dnes nedá nic naplá-
novat. Dřív jsem byla zvyklá znát
svůj program na půl roku dopředu,
teď nemůžu říct, ani co bude za tři
čtyři dny, natož za týden. 
Čekala jsem, že se s novým rokem
situace zlepší. Teď to ale vypadá, že
minimálně první půlrok bude zase
špatný - tedy alespoň co se mojí prá-
ce týče.
Takže si do nového roku přejete co?
Aby byli všichni zdraví - nejen lidé v
mém okolí, ale úplně všichni. Aby-
chom zvládli ty špatné stavy, depre-
se, aby se nám dařilo. Prostě - aby
svět už konečně vyhrál boj s korona-
virem.                      Miloslav FRÝDL

BABIČKA. Jana Švandová s novým »loňským« vnoučkem.     Foto ARCHIV

Z NATÁČENÍ. S kolegy při natáčení seriálu Chataři.                 Foto ARCHIV
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Stavební stroje se již za pár dní opět
objeví v ulicích Zadní Třebaně. Po
zkolaudované II. etapě vodovodu a
splaškové kanalizace začnou práce
na dalším, posledním úseku vodovo-
du a kanalizace, konkrétně v ulicích
v Třebcouni a Polní. Zahájení je plá-
nováno na 1. 2., hotovo má být nej-
později v srpnu. Částkou 3 740 823
korun, což je 63,75%  z uznatelných
nákladů, nás podpoří Operační pro-
gram Životní prostředí.
Lávka na Ostrov, která je v majetku
obce, prošla před zimou částečnými
opravami. Týkaly se především op-
ravy mostních uzávěr, upevnění i
opravy zábradlí a následného och-
ranného nátěru. Budou jím opatřeny
i kovové segmenty na spodní části
mostu po jejich zbroušení odbornou
firmou. Ta ještě předtím odstraní ze-
leň, která narušuje statiku lávky. Prá-
ce na mostech jsou nutné dle posud-
ků mostních prohlídek. 
Částečnou rekonstrukci doznaly ka-

biny třebaňského Ostrovanu, které
jsou také majetkem obce. Byly vy-
měněny bojlery, dlažby i okna ve
sprchách. Na jaro je ještě v plánu vý-
měna vybavení sociálních zařízení.
Zastupitelstvo začalo připravovat St-
rategický plán rozvoje obce, doku-
ment, který má vytyčit priority a
projekty, jež by v příštích letech mě-
ly být v obci uskutečněny. Práce na
novém Územním plánu obce vstupu-
jí do finální fáze. Poté přijde na řadu
jeho veřejné projednávání.
Bylo změněno sběrné místo na ko-
munální odpad. Z prostoru U Mlýna
byly kontejnery přemístěny do ulice
K Ledolamu, aby nedocházelo ke
zneužívání podnikajícími subjekty. 
Zastupitelstvo obce zadalo vypraco-
vat projektovou dokumentaci pro
dopravní stavby. Týká se úpravy ko-
munikací, krajnic, chodníků a při-
lehlých pozemků v centru obce U lí-
py k návsi.
Opět je aktualizován pasport dopra-

vního značení, který bude předložen
k posouzení příslušným institucím.
Pokud bude vše schváleno, měly by
se v obci objevit například nové zpo-
malovací prahy a zrcadla. Navrhova-
né změny musí odsouhlasit mimo
jiné i dopravní policie ČR.
Obecně závazná vyhláška týkající se
plateb za svoz komunálního odpadu
dozná vzhledem k zákonným úpra-
vám změn. OÚ nyní řeší detaily se
svozovou firmou, výběr poplatků za
odpad na rok 2021 zatím není mož-
ný. Popelnice označené známkou na
rok 2020 budou sváženy minimálně
do konce března vždy ve středu.
Prosíme majitele aut, aby v době
sněhové nadílky parkovali tak, aby
bylo možné provádět zimní údržbu.
Traktor s radlicí je široký a potřebu-
je určitou rychlost průjezdu, aby čiš-
tění bylo co nejvíce efektivní. Při
posledním úklidu sněhu vznikly pro-
blémy v horní části ulice K Voškovu,
Lesní, Na Bořích apod.  

Kronikářka Zadní Třebaně Lucie
Hochmalová skončila. Obec uvítá
zájemce o vedení obecní kroniky.
Markéta SIMANOVÁ, starostka,

Jiří PETŘÍŠ, místostarosta 
Zadní Třebaně

Třebaň shání kronikáře, nemáte zájem?
ZASTUPITELSTVO ZAČALO PŘIPRAVOVAT STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE
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POCTIVÉ ŘEMESLNÉ

 PIVO A VÝBORNÉ JÍDLO 

DORUČÍME ZDARMA 

Objednávejte telefonicky nebo online. 

PIVOVAR-REVNICE.cz   tel.: 702 265 782
VĚRNOSTNÍ AKCE 

DO KONCE ÚNORA

Město Černošice přijme nové kolegy na tyto volné pracovní pozice:

Naše noviny - XXXII. ročník
nezávislého poberounského

občasníku. 
Vychází každých čtrnáct dní.  Řídí
redakční rada: Ing. A. Tuček, L.

Hochmalová (lulap@centrum.cz), E.
Malá (721968046), J. Kozák

(josef.kozak@seznam.cz,
728003093), rediguje M. Frýdl

(frydl@centrum.cz, 724135824).
Jazyková lektorka E. Malá. Tisk

Carex - Petr Přívora. IČO:
69780404, evidováno Ministerstvem

kultury ČR (MK ČR E 10532).
Adresa redakce: 267 29 Zadní

Třebaň, Třebaňská 96, objednávky
inzerce: inzerce@nasenoviny.net.

Uzávěrka čísla 24. 1. 2021.
Naše noviny jsou k dostání: Z.

Třebaň:  Obchod; Řevnice: Trafiky
Pod Selcem, na nádraží, obchod U
Jelínků, nákupní středisko Jednota,

Potraviny, cukrárna, drogerie, večer-
ka, Žabka; Hlásná Třebaň: Obchod;
Svinaře: Obchod; Lety: OÚ, Billa,

Eso, čerpací stanice; Liteň:
Potraviny, Koloniál, benzina, večer-

ka; Karlštejn: Obchod, Koloniál;
Dobřichovice: Nákupní středisko,

stánek u nádraží Plynbouda; Černoši-
ce: Obchod Vráž; Chlumec: Obchod;

Vižina: Obchod; Hatě: Obchod;
Drahlovice: Obchod; Tmaň

E-mail: redakce@nasenoviny.net;
http://www.nasenoviny.net

Náplň práce: výkon přestupkové agendy odboru životního prostředí úřadu obce s rozšířenou působností podle:
• zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich
• zákona č. 254/2001 Sb., o vodách
• zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny
• zákona č. 246/1992 Sb., o ochraně zvířat proti týrání
• zákona č. 289/1995 Sb., o lesích
• zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu
• zákona č. 183/2006 Sb., stavební zákon
• zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti
• zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech
• zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší
• zákona č. 500/2004 Sb., správní řád 
a předpisů souvisejících.

Nabízíme:
• platové ohodnocení v 10. platové třídě dle NV č. 263/2018 Sb. • pracovní poměr na dobu neurčitou, termín nástupu dle dohody
• zaměstnanecké benefity, např. flexibilní začátek / konec pracovní doby, až 5 dnů placeného pracovního volna navíc, stravné ve výši 

100 Kč za odpracovaný den, dovolená v rozsahu 5 týdnů, příspěvek na vzdělávání a volnočasové aktivity
• pracoviště Podskalská 19, Praha 2, poblíž stanice metra »B« Karlovo náměstí
• možnost zlepšovat zaběhlé postupy, prostor pro seberealizaci a perspektivu
• možnost získat cenné zkušenosti v několika oblastech veřejné správy
• zázemí otevřeného, moderně řízeného úřadu s principy efektivního a transparentního výkonu veřejné služby, vstřícně vůči klientům

Lhůta pro podání přihlášky je do 12 hodin dne 15. 2. 2021.

referent/ka odboru žiVotního prostředí

Úplné znění vč. podmínek pro zařazení do výběrového řízení najdete na www.mestocernosice.cz
v sekci Úřad - Volná pracovní místa. V případě dotazů kontaktujte personální oddělení:

marketa.jandova@mestocernosice.cz, tel. č.: 602 342 655
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Všeradův kurýr

Křížek v Havlíčkově Mlýně u Koně-
prus obnovili potomci zdejších mly-
nářů Havlíčků. 
V neděli 24. ledna jsme se společně
u křížku sešli - na místě, kde se set-
kávají nejen cesty, ale je to přede-
vším místo setkávání lidí. V modlit-
bě jsme poděkovali Pánu Bohu za
vše a vyprosili si Jeho požehnání,
ochranu a směřování na cestách ži-

vota k sobě, k Bohu, k bližnímu...
Nedělá to křížek, ale Bůh. Kříž nám
to připomíná a kalich, který je umís-
těn na kříži, podává Kristus nám
všem, kdo máme Pána našeho v srd-
ci - činíme tak na jeho památku.
Církev československá husitská ve
Tmani (CČSH) si v lednu také při-
pomněla narození Antonína Kouly
(28. 1. 1881), faráře, který spolu s
dalšími »rozhýbal«  Podbrdský kraj
a zakládal od ledna 1921 jednu ná-
boženskou obec CČSH za druhou.
Nezapomněli jsme ani na výročí
upálení studenta Jana Palacha - 16.
ledna jsme si je připomněli modlit-
bou a rozsvícením svíčky. V době,
kdy se sáňkuje v Lidicích na místech,
kde stávaly domy a byli vražděni li-
dé, je důležité nezapomínat a vys-
větlovat dětem i dospělým (bohužel
je mnoho těch, kteří své potomky k
této úctě nevedou) význam osob,
míst, památných dní spojenými s
oběťmi na cestě ke svobodě. Vzpo-
meneme též Jana Zajíce, oběti holo-
kaustu a další. Nejbližší bohoslužba
se v tmaňském Sboru Jiřího z Podě-
brad koná 14. 2. od 16.00.
Na únor také chystáme 4. Tmaňský
masopust. Sice se nesejdeme s muzi-
kou a v průvodu, nedáme si ty báječ-

né dobroty, ale zase se může zapojit
každý na dálku. Kdokoliv, věk není
nijak omezen. Od 1. do 28. února
posílejte fotografii své masky na FB:
@svetluskytman. Téma Husité. Hla-
sovat o nejlepší masku můžete »laj-
kem« na stránce u jednotlivých fo-
tek. Vítěz získá triko a tématický hr-
nek. Jana Šmardová KouLoVá,

CČSH, Tmaň

Ve Dvoře Všerad se připravují na sezonu 
NÁVŠTĚVNÍCI SE MOHOU TĚŠIT NA HRDĚJOVICKOU KERAMIKU I OBRAZY YVETTY BLANAROVIČOVÉ

Aktuální zprávy ze Všeradic a okolí 2/2021 (322)

Potomci mlynářů Havlíčků u obno-
veného křížku v Havlíčkově Mlýně.
Foto Jana Šmardová KOULOVÁ
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Současný stav nám zatím bohužel
neposkytuje ani záblesk světla na
konci tunelu. Je proto velice proble-
matické plánovat, co, kdy a jak us-
pořádat. Navzdory nesnázím se nám
ve Dvoře Všerad daří udržet všechna
pracovní místa, a to i přes takřka nu-
lovou státní podporu. Chceme však
být připraveni již s první možností
otevření poskytnout našim návštěv-
níkům něco nového, co je k nám při-
láká. Největší novinkou, na kterou se
mohou návštěvníci těšit, je prodej
Hrdějovické keramiky.  
Jedná se o keramiku (kameninu) s
vyššími užitnými vlastnostmi, která
je v jihočeských Hrdějovicích vyrá-
běna již 120 let. Výrobky jsou zdra-
votně nezávadné a mohou se použí-
vat při běžném stolování, k ukládání
potravin, kvašení zeleniny, zelí... Hr-
dějovická keramika je po výpalu tvr-
dá jako kámen (po poklepání zvoní),
je téměř slinutá, což zabraňuje nežá-
doucímu plesnivění, které se, stejně
jako u porcelánu, nemá kde uchytit.
Nejvíce proslulá je ale pro svůj ruč-
ně malovaný modrý dekor, který vy-

chází z jihočeských lidových tradic.
S Hrdějovickou keramikou máte za-
jištěnu vysokou estetickou a užitko-
vou hodnotu, zdravotní nezávadnost
i dlouhou životnost. Těmto výrob-
kům nevadí myčka ani trouba, jsou
téměř nezničitelné.
Galerijní sezonu 2021 zahájíme
výstavou obrazů herečky a zpěvačky
Yvetty Blanarovičové. Následovat
bude 16. ročník ART Sympozia, kte-
rého by se mělo zúčastnit 12 umělců.
Dokončujeme novou hasičskou ex-
pozici, stávající expozice jsme upra-
vili a doplnili o další předměty. Při-
pravujeme také rozšíření expozic do
4. podlaží tak, abychom neomezili
stávající využití, ale dosáhli širšího
rozsahu a větší atraktivnosti pro ná-
vštěvníky. Určitě se máte nač těšit a
budeme rádi, přijdete-li se k nám
podívat hned, jak to situace dovolí.

Bohumil STIBAL, Všeradice

Potomci mlynářů Havlíčků obnovili křížek
Lenka Stibalová s Hrdějovickou keramikou.              Foto Bohumil STIBAL

Hledáte pomoc? Nová
stránka vám ji nabízí
Nová webová stránka www.beroun-
skosipomaha.cz, která nabízí bez-
platnou inzerci všem lidem a fir-
mám postiženým covidovou epide-
mií, byla spuštěna v těchto dnech.  
Každý, kdo v důsledku ekonomic-
kého útlumu hledá pomoc, nové zá-
kazníky pro svou živnost, nebo nao-
pak pomoc nabízí, má možnost si
zde vyplnit jednoduchý samoob-
služný formulář a jeho nabídka či
poptávka se vzápětí zobrazí v inter-
aktivní mapě. Prosíme o šíření a vy-
užívání této vyhledávací platformy -
čím více na ní bude inzerátů, tím
spíše přitáhne pozornost těch, kdo
mohou nabídnout pomoc. A jistě do-
jde i na šťastné příběhy... 

Jan JÍCHA, Všeradice

Podbrdské aktuality
* Bojovku chystá na 4. 2. dětské
centrum  Světlušky s OÚ Tmaň a
hasiči. Na trasu se vydáte sami mezi
14.30 a 17.00. Info na FB stránkách
:@svetluskytman a na startu u Sbo-
ru Jiřího z Poděbrad ve Tmani. (jšk)
* Poplatky za svoz komunálního
odpadu na rok 2021 musí obyvatelé
Všeradic uhradit nejpozději do 28. 2.
Známka pro rok 2020 je svozovou
firmou akceptována do 31. 1.   (sov)
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Rychlý a stabilní internet
za výhodné ceny již od 250 Kč měsíčně

www.sys-data.com
nonstop linka: 777 774 221, obchod@sys-data.com

Chytrá televize, která se Vám přizpůsobí.
Smlouvy bez závazků a bez datového omezení.
Tradice a zkušenost v oboru více než dvacet let.

Volejte nám nonstop, nebo nám napište!

Profesionální realitní služby již 10 let,
makléř nejen pro okolí, prodej nemovitostí,
odhady, zajištění hypotéky, neúčelových
úvěrů, investice - zhodnocení 9 % p. a.

724 322 483, m.kares@dumrealit.cz

SERVIS mobily,

 

  / 

MARTIN KAREŠ
Majitel realitní kanceláře
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Jednou z priorit vedení městyse je
zvyšování bezpečnosti dopravy a
výstavba chodníků na území Karlš-
tejna. Na podzim loňského roku se
díky dotaci získané prostřednictvím
MAS Karlštejnsko podařilo vybudo-
vat nový chodník spojující most s
radnicí, obchodem, zdravotním stře-
diskem a mateřskou školou. Další
položkou na seznamu vybudova-
ných chodníků by se měl stát chod-
ník propojující most s parkovištěm a
čerpací stanicí, na který by navázal
chodník vedoucí od mostu směrem
ke kempu. Obě tyto stavby by zásad-
ně zvýšily bezpečnost dopravy v této
části Karlštejna, kde dlouhodobě
sledujeme vysoký výskyt chodců ve

vozovce v důsledku chybějící infra-
struktury. 
Starosta Petr rampas a místostaros-
ta Petr Weber předběžně projednali
možnost financování této stavby s
vedením Státního fondu dopravní in-
frastruktury (SFDI), podmínkou při-
dělení dotace je však vlastnictví po-
zemků, na nichž bude chodník vy-
stavěn. Část těchto pozemků patří
Středočeskému kraji, se kterým již
byla předjednána dohoda o směně
dotčených ploch - městys výměnou
za pozemky pod budoucím chodní-
kem předá do vlastnictví kraje po-
zemky, na nichž leží některé úseky
krajské komunikace II/116 (silnice
vedoucí přes Karlštejn a spojující

Srbsko s Hlásnou Třebaní a Lety). 
V současné chvíli vedení městyse
pracuje společně s Krajskou správou
a údržbou silnic (KSÚS) na žádosti
o dělení pozemků, která bude po-
stoupena berounskému Stavebnímu
úřadu. Jakmile budou pozemky od-
děleny, požádá vedení městyse a
KSÚS krajské zastupitelstvo o sou-
hlas s převodem pozemků na městys
Karlštejn. Doufejme, že celý tento
proces bude rychlý a koncem roku
2021 bude vedení městyse jednat se
SFDI o přidělení dotace na výstavbu
chodníku »most – čerpací stanice«!  

Petr WEBER, 

místostarosta Karlštejna

Konec roku by klidný!
hlásí městská policie
Karlštejn - Poklidný byl konec roku pro
Městskou policii (MP) v Karlštejně. Po-
tvrdil to vedoucí strážník Jiří MráZ.
Jak strážníci MP Karlštejn prožili loň-
ské vánoční svátky? Vládl v městysi klid,
nebo jste museli zasahovat? 
Přes vánoční svátky strážníci plnili po-
vinnosti vyplývající z jejich pracovní sm-
louvy. Vzhledem k malému počtu návš-
těvníků Karlštejna i hradu bylo přestupků
méně. Zaměřili jsme se na dodržování
vládních nařízení - až na několik přestup-
ků v dopravě bylo vše řešeno domluvou.
Klidný byl i závěr roku? S turisty potíže
nebyly?
Při krásném počasí zaplavilo okolní lesy
mnoho turistů. Strážníci řešili hlavně ně-
kolik přestupků týkajících se nedodržo-
vání vládních nařízení - pití alkoholu na
veřejnosti, rozestupy atd.
Jak se v Karlštejně odbývaly oslavy no-
vého roku? Dodržovali lidé zákaz vychá-
zení po 21. hodině, nebo jste je museli
»umravňovat«?
Oslavy konce roku se odbývaly v klido-
vém režimu.  (Dokončení na str. 8)       (mif)

Karlštejnské aktuality
* Dovolenou má od 25. do 29. ledna
karlštejnská dětská lékařka MUDr.
Zuzana Karlová. Ve dnech 26., 28. a
29. 1. ji zastupuje berounská MUDr.
Jelínková, u které je třeba se předem
objednat na tel. čísle 602 159 679.
Akutní případy 27. ledna ošetří Dět-
ské oddělení nemocnice v Hořovi-
cích. (zmk)
* Pomoc s registrací k očkování
obyvatelům Karlštejna starším osm-
desáti let nabízí úřad městyse. Zá-
jemci mohou volat na tel. číslo 311
681 213.                                        (zmk)
* Povolení k vjezdu do karlštejnské
pěší zóny na rok 2021 úřad městyse
zatím nevydává. Důvodem je uza-
vírka silnice pod kostelem, která má
být zahájena v březnu. V pěší zóně
do odvolání platí dopravní značení a
povolenky z roku 2020.            (zmk)

Aktuální lovecká sezona je bohužel
ta nejhorší za posledních třicet let,
co karlštejnský myslivecky spolek
zdejší honitbu obhospodařuje. 
Honitbu máme pronajatou od Stát-
ních lesů za nemalé nájemné, k je-
hož úhradě nám  již několik let vy-
datně přispívá dotace od městyse
Karlštejn. Honitba o rozloze 1169
hektarů zahrnuje podstatnou část
národní přírodní rezervace Karlš-
tejn. Příroda je zde chráněna již od
roku 1952, je nádherná, ale její och-
rana vyžaduje určitá omezení, kro-
mě jiného i při výkonu práva mysli-
vosti. Mimo srnčí zvěře, černé zvěře
(divokých prasat), zaběhlé mufloní
zvěře a lišky zde není povoleno lo-
vit jinou zvěř (jezevce, kuny, divoké
holuby, sluky...). Zajíce a bažanty
by sice možné lovit bylo, ale jejich

stavy se po mnoho let blíží nule. Ze
zajíců se stala obrazně řečeno vzác-
ná kožešinová zvěř. 
V minulých letech jsme běžně lovili
50 - 80 divočáků a kolem 30 kusů
srnčí zvěře. Letos se nám podařilo
splnit plán lovu srnčí zvěře, s čímž
nám částečně pomohla auta a toula-
ví psi. Zato divočáků jsme ulovili
zatím pouze 20. Může za to omeze-
ná možnost organizovat společné
naháňky s větším počtem lovců -
současná omezení z důvodu pande-
mie. Loví proto jen členové spolku
v počtech 16 – 20 při dodržování
přísných hygienických opatření. Na
rozdíl od jiných částí republiky zde
divočáci nejsou přemnoženi. Prak-
ticky celou honitbu tvoří lesní po-
rosty, v nichž černá zvěř nezpůsobu-
je žádné škody. (Dokončení na str. 8)

Ze zajíců se stala vzácná kožešinová zvěř, stav bažantů se blíží nule

Zprávy z městyse i hradu, historie obce, kultura, sport...   1/2021 (112)                

Karlštejnští myslivci na jedné ze svých schůzí.               Foto Petr MOUCHA

Městys buduje nové chodníky
CHODCI BY SE MĚLI DOČKAT BEZPEČNÉ CESTY OD MOSTU K ČERPACÍ STANICI

Karlštejnský zpravodaj

BEZ COVIDU. „Školka žije normálním životem, covid nás obchází,“ vzkazuje řídící učitelka MŠ Marcela Hašle-
rová. „Kreslíme, tvoříme, zpíváme, učíme se a - hlavně si hrajeme s kamarády...“      Foto Marcela HAŠLEROVÁ
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Vittorio Fantozzi vedl toskánské partnerské Mon-
tecarlo deset let (2009-2019), během nichž se
město úspěšně rozvíjelo (postupné zlepšování in-
frastruktury, zlepšení bezpečnostní situace, rozvoj
destinačního managementu cestovního ruchu...).
Vzhledem k omezenému počtu mandátů pro sta-
rosty větších italských obcí a měst (italská legis-
lativa umožňuje starostům těchto typů sídel dvě
na sebe navazující volební období; pokud chce
starosta usilovat o třetí mandát, musí strávit nej-
méně jedno volební období mimo pozici starosty,
poté může navázat dalšími dvěma volebními ob-
dobími) převzal vedení Montecarla po komunál-
ních volbách v roce 2019 Fantozziův blízký spo-
lupracovník Federico Carrara. Vittorio Fantozzi
ve vedení města zůstal jako radní odpovědný za
hospodářský rozvoj, marketing a cestovní ruch.
V loňském roce se Fantozzi rozhodl ucházet se o
křeslo v toskánském regionálním zastupitelstvu
na kandidátce pravicového uskupení Fratelli
d´Italia (Bratři Itálie, mj. také název italské státní
hymny) - tato italská pravicová politická strana
spolupracuje např. s českou ODS (obě strany tvoří
jádro poslanecké frakce Evropských konzervativ-
ců a reformistů v Evropském parlamentu). Bývalý

starosta Montecarla ve volební kampani akcento-
val podstatná témata: bezpečnost, podpora podni-
kání, cestovního ruchu, důraz na rozvoj kulturní-
ho dědictví, otázky životního prostředí... To mu v
tradičně levicově orientovaném Toskánsku vyne-
slo solidní volební výsledek, jenž ve finálním
součtu znamenal zisk zastupitelského mandátu.
Regionální vládu nakonec složila vítězná levice
vedená Demokratickou stranou (Partito Democra-
tico), Vittorio Fantozzi tedy skončil v opozičních
lavicích, což mu však nebrání v intenzivní politic-
ké činnosti. Díky zkušenostem a erudici byl zvo-
len místopředsedou regionální Komise pro rozvoj
hospodářství a venkovských oblastí, během přetr-
vávající koronavirové krize podporuje toskánské
podnikatele a snaží se mírnit dopady vládních
opatření na jejich aktivity i živobytí, mezi jeho
hlavní priority pak patří především snížení neza-
městnanosti mezi mladými.
V roce 2018 v rámci oslav 100. výročí vyhlášení
nezávislosti Československa zavítal Vittorio Fan-
tozzi do Karlštejna, kde se zúčastnil oficiálního
programu oslav organizovaných městysem Karlš-
tejn a KKS.            Petr WEbER, místostarosta 

městyse odpovědný za evropské partnerství

Kolektiv pracovníků Střediska vol-
ného času Domeček v Karlštejně při-
pravuje v rámci epidemiologických
nařízení vlády ČR programy pro dě-
ti. Aktuálně je v nabídce zimní hra
Sněhulákování, která je k dispozici
všem zájemcům, kteří hledají inspi-
raci pro zábavné hry s dětmi. 
Věříme, že se s dětmi setkáme v do-
bě letních prázdnin na příměstských
táborech, nebo pobytových kempech
na horách či u vody. Přihlášky na
letní tábory naleznete už nyní na
www.domecekhorovice.cz. 
Rádi se s čtenáři podělíme o zážitky
z příprav programu na letní prázdni-
ny 2021. V rámci táborů projdeme
okolí Karlštejna, Litně i Králova
Dvora a navštívíme zajímavosti be-

rounského regionu. Využijeme při
tom různé dopravní prostředky a bu-
deme poznávat nová místa.
Některé trasy jsme si prošli poprvé,
jiné jsme si zopakovali. Mezi oblíbe-
né vycházky mnoha obyvatel Karlš-

tejna patří Cesta přes tři rybníky
vedoucí kolem Malého rybníka v za-
táčce nad Karlštejnem, Korenského
rybníka a Obory v Litni. Jedná se o
velice příjemnou cestu, kterou si
kromě turistů užívají i cyklisté a běž-

ci. Pokud půjdete nehlučně a budete
mít štěstí, uvidíte srny, bažanty,
cestu vám možná zkříží i zajíc. Ne-
přehlédněte nádherný pohled na hrad
Karlštejn, který stojí za vyfocení.
Během tábora dětem tuto  trasu zpří-
jemníme tématickou hrou, aby si
putování pěkně užily. 
Pokud jste se rozhodli projít si Cestu
přes tři rybníky již nyní, máme pro
vás soutěžní, stopařský  úkol. Pokus-
te se najít a vyfotit opuštěné hnízdo
z fotografie. První úspěšný fotograf
bude odměněn. Fotografii zašlete na
e-mail eknopova@seznam.cz.
Fotografii úspěšného stopaře uveřej-
níme i se jménem v dalším vydání
Karlštejnského zpravodaje. Těšíme
se na vaše příspěvky.

Eva KNoPoVÁ,
Domeček Karlštejn

KDE JE HNÍZDO? Najděte, vyfoťte, pošlete. První úspěšný fotograf bude
odměněn... Foto eva KNOPOVÁ

„Jeho argumenty nám přijdou logic-
ké, rozumné,“ vysvětluje Jiřina Ja-
novská, proč se Karlštejnští rozhod-
li aktivitu šéfa malé školy na Brun-
tálsku podpořit. „Hlavně chceme,
aby se děti mohly vrátit do škol. A to
co nejdříve,“ dodává.
Karlštejnská málotřídka má 44 žá-
ků. Dvaatřicet prvňáků, druháků a
třetáků do školy chodit může, 12
»studentů« 4. a 5.ročníku se musí
podle aktuálně platných pravidel vz-
dělávat distančně. „Distanční výuka
a příprava na ni je opravdu náročná
- pro učitele i pro děti,“ zdůrazňuje
ředitelka ZŠ Karlštejn. „Když pomi-
neme technické vybavení, kvalitu
připojení, rychlost přenosu dat a po-
dobně, tak třeba i prosté uspořádání
si pracovního stolu, kam se vám
kromě běžných učebních pomůcek,

s nimiž pracujete, musí vejít notebo-
ok (případně správně nasměrovaná
kamera), dá zabrat. Připočteme-li k
tomu, že si během výuky musíte za-
pínat a vypínat mikrofon, máte se
soustředit na to, co dělá vaše třída, v
té samé místnosti se on-line učí star-
ší sourozenec, po stole se vám občas
proběhne domácí  mazlíček…, tak
to opravdu nic jednoduchého není,“
shrnuje Janovská.
Přestože výzva Dejme málotřídkám
zelenou byla slušně medializovaná a
podpořili ji i někteří politici, ředitel-
ka karlštejnské málotřídky je skep-
tická: „Upřímně nevěřím, že bude-
me vyslyšeni, k další výjimce už ny-
ní ty odpovědné nepřemluvíme. Do
budoucna bychom ale rádi, aby se v
tomto duchu změnil PES,“ uzavírá
Jiřina Janovská.   Miloslav FRÝDL

Radnice začne vybírat
poplatky za odpad i psy
Karlštejn - Poplatky za komunální
odpad a za psy začne od 1. února
vybírat Úřad městyse Karlštejn.
Poplatek za komunální odpad činí
500 Kč na osobu (nebo za trvale ne-
obydlenou stavbu), za jednoho psa
100 (a za každého dalšího 150) Kč.
Poplatky, jejichž splatnost je do 31.
3. 2021, poukažte na účet obce číslo
363766339/0800, variabilním sym-
bolem je číslo popisné. Do konce
splatnosti jsou vyváženy popelnice
označené nálepkou z předešlého
roku, od 1. 4. je nutné označit popel-
nici novou nálepkou.                 (zmk)

Konec roku byl klidný
(Dokončení ze strany 7)
Lidé dodržovali všechna vládní na-
řízení, na Nový rok byly k vidění tři
krátké ohňostroje. Strážníci zasaho-
vat nemuseli.
Čím se zabýváte nyní, v lednu?
Během ledna se jako každý rok za-
měřujeme na kontrolu zabezpečení
chat v katastru Karlštejn, kontrolu
vodního toku Berounky a jejích
obou břehů. Také řešíme drobné
přestupky v dopravě a proti veřejné-
mu pořádku. Stále častěji nás o po-
moc žádá Policie ČR.                 (mif)

Bývalý starosta »dohlíží« na rozvoj venkovských oblastí

Stopařský úkol na cestě kolem rybníků
POKUSTE SE NAJÍT A VYFOTIT OPUŠTĚNÉ HNÍZDO Z FOTOGRAFIE

Ze zajíců se stala...
(Dokončení ze strany 7)
Lov se také nedařil pro nával turistů,
především o víkendech. Velká část
návštěvníků nerespektuje zákaz vs-
tupu do rezervace mimo cesty vy-
značené se souhlasem orgánu ochra-
ny přírody, část z nich má na volno
puštěné psy, chová se hlučně, a to i
v noci. Lov kulovou zbraní vyžadu-
je proto mimořádnou opatrnost.
Kromě péče o zvěř a lov pořádáme
každý rok dva veřejné střelecké zá-
vody ve střelbě na asfaltové terče.
Jarní Josefský a podzimní Václav-
ský. V loňském roce se Václavský
závod konal již poosmatřicáté. Kaž-
dého závodu se pravidelně účastní
kolem pětadvaceti závodníků a kro-
mě pohárů pro vítěze si prakticky
každý odnese hodnotnou věcnou ce-
nu. Po mnoho let pořádáme v závě-
ru roku pro členy i místní obyvatele
Poslední leč vždy s bohatou zvěři-
novou tombolou. V loňském roce
jsme ale museli ze známých důvodů
zábavu zrušit.   
Členové Mysliveckého sdružení
Český kras tvoří dobrou partu. Mys-
livost a pobyt v krásné přírodě je pro
všechny koníčkem, a proto doufá-
me, že se současná situace vrátí do
normálních kolejí co nejdříve a bu-
de možné zase vykonávat  myslivost
v pohodě.                 Petr Moucha,

MS Český kras, Karlštejn

Hlavně, aby se děti mohly vrátit...
DOKONČENÍ ZE STRANY 1 

Bývalý starosta Montecarla Vittorio Fantozzi při
návštěvě Karlštejna.                  Foto Petr Weber
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Osovský PROVAS

Závěr loňského roku byl trochu jiný,
než na jaký jsme v osovské škole
každoročně zvyklí. Nemohly se ko-

nat tradiční školní akce, které byly
vždy společným setkáváním dětí,
učitelů i rodičů. Navzdory tomu
jsme si předvánoční čas užili.
Po společném návratu do školy byla
ve spolupráci s Domečkem Hořovi-
ce připravena čertovská stezka. Děti
venku plnily čertovské úkoly - skoky
v pytli, házení brambor do kotle
nebo zápis do knihy hříchů. Na kon-
ci je čekala odměna od svatého Mi-
kuláše, anděla a čerta, který předčítal
z knihy hříchů.
Ve druhém týdnu si děti mohly psát
dopis Ježíškovi a vhodit ho do při-
pravené schránky Ježíškovy pošty.
Poslední týden byl ve znamení andě-

lů. Protože byly předčasně vyhláše-
ny dny volna, rozloučili jsme se před
vánočními prázdninami na andělské
cestě. Plnili jsme andělské úkoly a
zkoušeli si tradiční vánoční zvyky -
pletení vánočky, poznávání symbo-
lů, skládání adventního kalendáře,
lovení kapříků nebo běh s dárečky.
Na konci cesty si u stromu přání mo-
hly děti najít dopis od Ježíška. Za
ním se pak vydaly do místního kos-
tela, kde si prohlédly Betlém.
Společně jsme si ve třídách popřáli
šťastné a veselé Vánoce a upřímně
doufali, že se po svátcích budeme
moci opět ve škole setkat. Nakonec
se ale po Novém roce do školních

lavic mohli vrátit pouze prvňáci a
druháci. Na ostatní zbyla povinná
distanční výuka.
V roce 2021 přeji vám všem hlavně
to, aby se svět uzdravil a vrátil se co
nejvíce k normálu. Věřím, že se bu-
deme opět vídat, společně se učit ve
škole, usmívat se na sebe, společně
si hrát. Budeme se těšit na další spo-
lečná setkávání i spolupráci, kterou
jsme si loni užívat nemohli. Loňský
rok byl plný změn a opatření, se kte-
rými se snažili vypořádat žáci, rodi-
če, učitelé i ostatní zaměstnanci ško-
ly. Za píli, odvahu, vstřícnost, ocho-
tu spolupracovat patří všem velký dík.

Soňa KOCManOvÁ, ZŠ Osov

S novým rokem v Osově, ale i v celém podbrdském a
poberounském kraji, pravidelně řadu let přicházeli Tři
králové s prosbou o finanční příspěvek na pomoc lidem
v nouzi. Už jsme si všichni zvykli na skupinky malých
koledníčků, kteří počátkem ledna procházeli obcí, zvo-
nili zvonkem a zpívali My tři králové jdeme k vám...
Mohlo tomu tak být i letos - kdyby do našich životů ne-
vstoupila pandemie, která přinesla přísná hygienická
opatření podobné akce zakazující. Ale protože lidí potře-
bujících pomoc je stále hodně, rozhodla se charita sbír-
ku uskutečnit, i když tentokrát bohužel bez dětských po-
mocníků. Zřejmě nejrozšířenější formou se staly přís-
pěvky zasílané bezhotovostně na účet organizace. U nás
jsme díky vstřícnosti milých paní prodavaček mohli ka-
sičku umístit v místním obchodu Coop, což se ukázalo
jako ideální řešení. Zpočátku jsme byli trochu nesví, ne-
věděli jsme, kolik lidí bude ochotných něco darovat, ale
skutečnost předčila vše, co jsme mohli očekávat. Už po
prvním týdnu byla kasička tak plná, že už se do ní další
peníze nevešly a museli jsme ji nahradit novou. Je to op-
ravdu krásný pocit zjistit, jak ochotní a štědří jsou oby-
vatelé Osova a Osovce. Patří jim veliké poděkování,
stejně tak děkujeme prodavačkám, které nám vše umož-
nily. Text a foto Marie PLECITÁ, Osov

Za Ježíškem se děti vydaly do kostela
NAVZDORY OMEZENÍM SI ŽÁCI OSOVSKÉ MÁLOTŘÍDKY KONEC LOŇSKÉHO ROKU UŽILI

Informační občasník Osova a mikroregionu Horymír  1/2021 (189)

Osovské aktuality
* Jinou otevírací dobu bude mít od
1. 2. pošta v Osově. Nově bude ve-
řejnosti dostupná takto: Pondělí
13.30-18.00, Úterý 11.30-13.00, St-
ředa 7.30-10.30, Čtvrtek 12-15.00,
Pátek 7.30-10.30. (map)
* Hned dva betlémy mohli do 7. 1.
obdivovat obyvatelé Osova. První,
jehož autory jsou Josef Kozák a
František Sklenář, stál u obchodu
Coop, druhý byl dílem rodiny Pro-
cházkovy.               Marie PLECITÁ

Odměna čekala u školy
Současná podivná doba nám neu-
možňuje pořádat společenské akce.
Nepřišel Mikuláš, nemohli jsme se
sejít u rozsvěcení vánočního strom-
ku. Proto zastupitelstvo obce Osov
se spolkem KOS připravilo pro ma-
lé i velké hru Osovský adventní ka-
lendář. Dvacet čtyři domácností v
Osově a Osovci vyvěšovalo postup-
ně jednotlivá data, která měli účast-
níci hry za úkol objevit a do hrací
karty si zaznamenat, kde se nachá-
zejí. Čísla musela být vidět i za tmy
a být na svých místech do 24. 12.
Naši občané mají velkou výtvarnou
fantazii, takže bylo na co se dívat.
Účastníků hry byla dlouhá řada a na
Tři krále si přišli na zahradu staré
školy pro odměnu. Dárkový balíček
si odneslo třicet dětí, což je opravdu
pěkný počet. Vše se odbylo bez ob-
čerstvení, hygienická opatření to ne-
dovolují, za soumraku a poprvé za
poslední rok začal padat sníh. Druhý
den bylo bílo - konečně přišla pravá
zima, kterou už jsme dlouho nezaži-
li.       Text a foto Marie PLECITÁ,

Osov

U JESLÍ. Osovské děti v betlémě, který stál u místní prodejny Coop.       Foto Soňa KOCMANOVÁ

Kasička byla plná, peníze už se do ní nevešly

Verunka šla Vosovem...
(Dokončení ze strany 1)
Následuje vyprávění o dalších dívči-
ných příhodách, které v případě záj-
mu snadno naleznete  na internetu. Z
obsahu povídky lze dovozovat, že sa-
ma spisovatelka si touto cestou pro-
šla, protože popis je poměrně pod-
robný a těžko by čerpal pouze z vy-
právění někoho jiného. 

Marie PLECITÁ, Osov
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Město Černošice vyhlašuje výběrové řízení na pozici

Náplň práce:
• pořizování územně plánovacích dokumentací a územně plánovacích podkladů ve správním území obce s rozšířenou působností Černošice
• zpracování závazných stanovisek pro vydání rozhodnutí nebo jiného úkonu podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon) ve správním území obce s rozšířenou působností Černošice
• výkon dalších činností úřadu územního plánování podle stavebního zákona
Nabízíme:
• platové ohodnocení v 10. platové třídě dle nařízení vlády č. 341/2017 Sb. ve znění pozdějších předpisů • možnost práce na zkrácený úvazek
• pracovní poměr na dobu neurčitou, termín nástupu dle dohody • pracoviště Černošice (13 minut vlakem ze Smíchovského nádraží)
• zaměstnanecké benefity, např. flexibilní začátek/konec pracovní doby, dovolená 5 týdnů, 5 dnů zdravotního volna (sickdays), stravné ve výši 

100 Kč za odpracovaný den, příspěvek na vzdělávání a volnočasové aktivity aj.
• možnost zlepšovat zaběhlé postupy a hledat nová řešení, prostor pro seberealizaci a perspektivu
• zázemí otevřeného, moderně řízeného úřadu s principy efektivního a transparentního výkonu veřejné služby, vstřícně vůči klientům
Požadujeme:
• možné kvalifikační předpoklady a praxe:

- vysokoškolské vzdělání uznané pro autorizaci v oboru územní plánování nebo
- vysokoškolské vzdělání příbuzného oboru, uznaného pro autorizaci v oboru územní plánování nebo
- vysokoškolské vzdělání se stavebním zaměřením 

• zvláštní odborná způsobilost v územním plánování případně autorizace v oboru výhodou
• orientace v problematice územního plánování výhodou
• praxe při výkonu územně plánovací činnosti, ve státní správě nebo samosprávě výhodou
• řidičský průkaz skupiny B - aktivní řidič výhodou

Lhůta pro podání přihlášky je do 12 hodin dne 26. 2. 2021. 

referent/ka odboru územního plánování

Úplné znění vč. podmínek pro zařazení do výběrového řízení najdete na www.mestocernosice.cz
v sekci Úřad - Volná pracovní místa. V případě dotazů kontaktujte personální oddělení:

marketa.jandova@mestocernosice.cz, tel. č.: 602 342 655
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Radnice se plete: Sportovišť dost není!
STATISÍCE, KTERÉ BYLY VYNALOŽENY NA PODPORU DALŠÍ VÝSTAVBY, MOHLY POMOCI OBČANŮM
Je to již několik dní co jsme si přáli
zdraví, štěstí, spokojenost a klid.
Rok 2020 zrovna nebyl z nejlepších
a doufáme, že rok 2021 nám »vrátí«,
co nám rok předchozí vzal.
Všem nám schází společenský život,
procházky s přáteli v přírodě, kultu-
ra... Na dětech vidíme, jak jim chybí
pohyb s kamarády venku i na sporto-
vištích. Přitom je zřejmé, že právě
sport nám dává odolnost vůči nemo-
cem. Dnes musíme vše dělat jen in-
dividuálně. Věříme však, že se vše v
dohledné době uvolní a my budeme
hledat kolektivní sporty, kulturu, tak
potřebný kontakt a aktivní odpoči-
nek s přáteli v přírodě. Řevnice i
okolí jsou ideálním místem pro tento
způsob života. Naše město leží ve
vyhlášené rekreační oblasti u Be-
rounky a je i proslaveno sportem -
tenisem, házenou, fotbalem...
Proto je pochopitelné, že právě v
Řevnicích se znovu řeší, jakým smě-

rem se bude naše město ubírat - zda
zůstane stále zelenou bránou do Brd.
Vedení města prosazuje a vynakládá
nemalé peníze na to, aby Řevnice
výrazně rostly novou developerskou
výstavbou. Mnoho občanů ale říká:
pojďme lépe pečovat o stávající oby-
vatele, velké i malé. Podpořme spor-
tovní, kulturní i jiné kroužky a spol-
ky. Máme tenisty, házenkáře, fotba-
listy, hasiče. Jejich podpora a »rozk-
vět«, to přeci není málo. Bohužel,
názorový střet je u nás značný. 
Je zde velké nebezpečí, na které se
často zapomíná. Řevnice mají záj-
mové kroužky různých směrů, což
dělá zajímavou »barevnost« města a
nabídku pro občany i děti. Činnost
těchto organizací většinou zajišťují

lidé, kteří to dělají srdcem; zde op-
ravdu není možné hledat nějaké fi-
nanční ohodnocení. Pokud však tyto
organizace nedostanou významnou
podporu, a to nejen slovní, může se
nám rychle tato, bohužel už v součas-
né době »křehká«, barvitost města a
nabídka zničit. Budeme jezdit, jak se
to již občas děje, do okolních obcí,
kde jsou dobrovolní vedoucí spolků
a kroužků lépe podporováni. Pod-
pořme tedy malé hasiče, házenkáře,
tenisty, fotbal Slavoj Řevnice, který
se jen zázrakem ještě drží nad pro-
pastí. Podpořme i další. Názor vede-
ní města, že je sportovišť v Řevni-
cích až moc, není správný. Statisíce
korun, které již byly vynaloženy na
podporu rozrůstání zástavby, mohly

pomoci občanům města a ne soukro-
mým investorům. 
Situace kolem pandemie se časem
uklidní a uvolní. Pak sport, zeleň a
kulturu budeme potřebovat. Pokud ji
v Řevnicích nenajdeme, tak to nebu-
de vinou covidu, ale jen vinou naší
lhostejnosti.       Tomáš chabERa,

Řevnice (chabera.tomas@seznam.cz)

Silnice bude neprůjezdná
»měsíce, možná roky«...
Neprůjezdná je od 22. 1. silnice me-
zi Svinařemi a Zadní Třebaní. „Dů-
vodem je havarijní stav mostu u Svi-
nař a nutnost jeho prakticky okam-
žitého uzavření,“ řekla starostka Zad-
ní Třebaně Markéta Simanová. Na
dotaz, jak dlouho uzavírka potrvá,
odpověděla: „Po zkušenostech s op-
ravou mostu u nás to odhaduji na
měsíce, možná roky.“ Objížďka ze
Svinař vede po silnici směr Liteň a
dále kolem Lhotky do Zadní Třeba-
ně.           Text a foto NN M. FRÝDL

Autobus vytáhli hasiči
(Dokončení ze strany 1)
Na místo byl povolán hasičský vyp-
rošťovací vůz, jehož navijákem byl
autobus vytažen zpět na silnici.
Dvě auta se na zledovatělé vozovce
mezi Měňany a Koněprusy čelně
srazila 14. 1. večer. Zranění utrpěli
tři lidé. „K zásahu byly postupně
vyslány tři sanitky, hasiči i poli-
cisté,“ uvedl ředitel řevnických zá-
chranářů Bořek Bulíček s tím, že sil-
nice v místě nehody musela být uza-
vřena. „Všechny zraněné záchranáři
po ošetření převezli do hořovické
nemocnice. O psa, který cestoval v
jednom z aut, se dočasně postarali
berounští hasiči,“ dodal.            (mif)

Sportovní hala BIOS v Dobřichovicích se pravděpodob-
ně stane velkokapacitním očkovacím centrem vakcínou
proti nemoci Covid-19. S nápadem přišli sokolové To-
máš Tomášek a Jiří Geissler, jejichž myšlenkou se rych-
le nadchl i starosta města Petr Hampl. Ideu včetně vyu-
žití dalšího zázemí TJ Sokol Dobřichovice do konkrét-
ních podrobností zpracovala pětičlenná skupina - původ-
ní trojici doplnily Kateřina Filla Věnečková a Jana Du-
dešková. Během pár dnů vznikl materiál popisující ide-
ální polohu haly pro příchod i příjezd zájemců o očko-
vání, velký okolní prostor umožňující pohodlné parko-
vání až 150 autům a možné využití dalších prostor v bu-
dově původní sokolovny pro potřeby očkovacího týmu. 
Během týdne vznikl základní projekt postupně přizpůso-
bovaný požadavků centrálního očkovacího systému a

plánu vakcinace. Organizační tým průběžně vše komu-
nikuje s radním pro oblast zdravotnictví Středočeského
kraje ing. Pavlíkem. Areál a halu navštívila krajská ko-
mise, která neshledala zásadních problémů a doporučila
v projektu pokračovat. Do konce února by tak mělo vz-
niknout velkokapacitní očkovací centrum s kapacitou
alespoň 500 osob denně. Vše záleží na dostatku vakcíny
a personálu. Organizátoři proto hledají lékaře, střední
zdravotní personál a administrativní síly ochotné pomo-
ci na základě DPP, DPČ nebo formou placené brigády.
Hlásit se mohou stávající zaměstnanci, penzisté, ženy na
mateřských dovolených i t.č. nezaměstnaní (Info@ocko-
vani-dobrichovice.cz). Z původně bláhového nápadu se
stává realita... Kateřina Filla věNEčKová, 

Jiří GEissLER, Dobřichovice

Řevnice - Přestože se letos Tři
králové do ulic a domácností na
koledu vydat nemohli, tradiční
charitativní sbírka dopadla na vý-
bornou. „v kasičkách se našlo ne-
uvěřitelných 82.737 Kč,“ sdělila
NN  ředitelka Farní charity Řev-
nice Eva vaculíková.
Kasiček dobrovolníci v obcích naše-
ho kraje rozmístili 18. Lidé do nich
mohli příspívat v Osově, Všeradi-
cích, Zadní Třebani, Řevnicích, Do-
břichovicích, Všenorech a Mořince.
„Třeba v Zadní Třebani se vybralo
2.599, ve Všeradicích 9.834 a v

Osově dokonce 15.154 Kč, uvedla
Vaculíková s tím, že peníze dosta-
nou rodiny, které se ocitly nouzi,
Farní charita Neratovice, jež v na-
šem kraji poskytuje pečovatelskou i
zdravotní službu a zčásti také celo-
státní Charita ČR. „Výsledek nás
ohromil - nečekali jsme, že budou
kasičky tak plné. Žijeme v kraji po-
zorných a empatických lidí. Díky
všem, kdo přispěli a kdo se o kasič-
ky starali,“ dodala Vaculíkova. Na
portále www.trikralovasbirka.cz je
možné na Tříkrálovou sbírku přispět
až do 30. 4.            miloslav FRÝDL

V kasičkách se našlo třiaosmdesát tisíc

Řevničtí si připomněli
upálení Jana Palacha
Řevnice - Komorní vzpomínka k
uctění památky Jana Palacha se v
Řevnicích uskutečnila  16. ledna -
v den 52. výročí jeho upálení. 
U pomníku padlým na náměstí Krá-
le Jiřího z Poděbrad lidé zapalovali
svíčky. Na události z roku 1969 i ná-
sledující normalizaci zavzpomínal
Kamil Miroslav Černý, který řev-
nickou akci Milionu chvilek inicio-
val. „V roce 1968 jsem na demon-
strace nechodil, bylo mi osmnáct a
věřil jsem Dubčekovi,“ uvedl. Na
pohřbu Jana Palacha o rok později
již nechyběl. „Byl jsem v šoku. S
maminkou jsme stáli v tom dlouhém
hadovi na Staroměstském náměstí,
abychom se poklonili rakvi. Bylo mi
jasné, že vše půjde do háje,“ vzpo-
mínal. V roce 1989 během Palacho-
va týdne se zúčastnil všech demon-
strací. „Člověk musí bojovat proti
tomu zlu, na které stačí,“ připomněl
Černý slova Jana Palacha.         (pan)

V Dobřichovicích vzniká očkovací centrum 

Z našeho kraje 
* Zrušen byl letošní ročník turnaje
v pozemním hokeji Řevnický bandy
cup. „Pokuta hrozila nám i pronají-
mateli hřiště, a to jsme nemohli ris-
kovat,“ uvedl organizátor Martin
Kodet. „Mrzí mě to, ale musíme to
odložit na příští rok,“ dodal.      (mif)
* Telefonní linky pomoci, na které
se mohou lidé obracet s dotazy týka-
jícím se  koronaviru, funguji v Be-
rouně. Tel. čísla 311 654 341 a 311
654 336 jsou v provozu ve všední
dny od 8 do 14.00. (smk)
* Úraz zad si 17. 1. u Mníšku pod
Brdy způsobila mladá dívenka. Po
skoku na bobech přes sněhový sko-
kánek dopadla tak nešťastně, že mu-
sela být s podezřením na zranění pá-
teře transportována řevnickou zách-
rankou do nemocnice.                (bob)
* K vyproštění osoby do penzionu
v Dobřichovicích vyjeli 13. 1. odpo-
ledne místní dobrovolní i řevničtí
profesionální hasiči. Muž měl po pá-
du ze schodů zaklíněnou nohu mezi
schodištěm a zdí. Hasiči odstranili
část schodiště a končetinu uvolnili.
Zraněného ošetřila záchranka. (pav)
***
V neděli 24. ledna  uplynulo již 27
let od úmrtí mého manžela,  pana
Josefa Němce ze Zadní Třebaně.
Stále vzpomínáme. Děkuji všem, kte-
ří vzpomenou s námi.

Růžena Němcová s dcerami

Možná jste taky v křivolakých uličkách Zadní Třebaně zahlédli světélka
mihotající se tmou. Někdy dokonce pozdraví. Od 5. 1. se fotbalisté místní-
ho Ostrovanu připravují dvakrát týdně večer (a v neděli dopoledne) na to,
že se znovu začne hrát jejich soutěž. Základní sestava týmu během první-
ho měsíce roku naběhala 80 kilometrů. „Jsem rád, že se do kondiční pří-
pravy zapojila většina kádru,“ uvedl trenér Martin Zíma. „Chceme hrát v
horních patrech tabulky a příprava je tomu podřízená. Pevně doufám, že
se soutěže rozjedou a zvu naše fanoušky, ať Ostrovan přijdou povzbudit.
Nezklameme je.“ Foto NN M. FRÝDL          Jan PALIČKA, Zadní Třebaň

Fotbalisté Ostrovanu se chystají na sezonu
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OčkOvánÍ
v DObřichOvicÍch
Organizátoři vznikajícího očkovacího centra v Dobřichovicích 

se v těchto dnech obrací s prosbou na zdravotnické 
i nezdravotnické pracovníky/dobrovolníky, kteří by se mohli 

podílet na zajištění očkování proti onemocnění covid-19 
v Dobřichovicích. Toto centrum by mělo obsáhnout očkování

zájemců z Dobřichovic a dalších obcí v rozsahu asi 60 000 osob.
Jedná se o placenou práci formou brigády, DPč nebo DPP 

v rozsahu několika měsíců. Provozní doba očkovacího centra bude
organizována cca 12 hodin denně 7 dní v týdnu. všichni pracovníci

budou před zahájením očkování řádně poučeni a proškoleni.

Zájemci – lékaři, zdravotní sestry a administrativní pracovníci
(včetně penzionovaných, na mateřských dovolených, t.č. bez

zaměstnání) ochotní pomoci při zabezpečení provozu 
očkovacího centra mohou psát na email:

info@ockovani-dobrichovice.cz
kde uvedou své jméno, věk, odbornost a časové možnosti 

a spojení na sebe. následně budou vyrozuměni o dalším postupu.
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Ještě štěstí, že nemáme dostatek
vakcíny! Moje sousedka pracuje v
mateřské školc a onemocněla covi-
dem. Že by se potvrzovaly domněn-
ky, že malí koblížci mohou být pře-
našeči covidu, aniž by sami měli pří-
znaky? Nic proti dětem, moje sou-
sedka se mohla také nakazit v koste-
le, pracuje pro církev a navštěvuje
společná shromáždění. Při takových
bohoslužbách nebo oslavách všeho
druhu se často nakazili lidé v celých
blocích domů nebo celé regiony, ta-
dy v Německu.
Od sousedky spěchal náš slavný ro-
dinný lékař, který byl v první vlně
pandemie v TV, protože ordinoval z
domova, aby se lidé v prostorách je-
ho praxe nenakazili navzájem. „Na-
shledanou při očkování,“ volal za
ním z okna můj manžel. Doktor jen
mávl rukou, v ochranné kombinéze
vypadal jako kosmonaut. „To hned
tak nebude,“ pravil a odjel svým čer-
veným autíčkem, když si předtím
odložil aspoň svůj »skafandr«.
Němci byli chvíli patřičně pyšní na
to, že jejich výzkumníci spolu s ame-
rickými vynalezli očkovací látku, jež
byla v Evropě povolena jako první.
Radovali se, že očkování je světlo v
tunelu epidemie. I v očkování chtěli
jít příkladem. Nakoupili však dosud
nedostatečný počet vakcín. Radost je
brzy přešla. Najednou jsou v jiných
zemích miliony naočkovaných, a v
Německu jen pár tisíc. V první linii
měli být naočkováni lidé nad 80 let,
ale ti, kteří nežijí v pečovatelských
domech, nemohou v některých regi-

onech ukořistit termín na očkování.
Když se jim to konečně nějak poda-
ří, zas je v očkovacím místě zrovna
konec se zásobami vakcíny. „Až při-
jde další zásilka,“ slyší staříci odpo-
věď na otázku, proč se nemohou ne-
chat očkovat.
Komentáře v novinách, v televizi i
na internetu jsou zničující. Očkování
pokulhává, protože je málo očkovací
látky a vzniká chaos. Chaos je proto,
že virus si v každé spolkové zemi po-
číná jinak,což narušuje pořádkumi-
lovným Němcům jejich administra-
tivní pochody. I vlády se chovají
různě, někde chybí ampule, jinde ne-
byli ještě s očkováním schopni začít. 
„Vláda nakoupila očkovací látku, ale

nějak jí nedošlo, že se ta látka musí
také dostat do lidí. Nebo snad mysle-
li, že tu úlohu převezmou včelky?“
říká známý kabaretista. A pak uvažu-
je, jak to bude dál ve společenském
životě, když se očkování tak vleče. 
„Brzy budou lidé zase moci jít za
kulturou, budou otevřeny diskotéky.
Ale jediní, kdo tam budou moci jít,
budou lidé nad osmdesát let, ty se je-
diné možná podaří proočkovat...“
I vážný komentátor burzovních zp-
ráv si v TV přisadil: „Nechme toho,
v čem jsme opravdu dobří, byrokra-
cie, a začněme se učit tomu, co neu-
míme, odvaze riskovat!“ Myslel ná-
kup většího množství vakcín od dal-
ších výrobců. Ministr zdravotnictví

si ale pořád stojí za svým: vše je pod
kontrolou a vakcíny bude vbrzku
dost. Trochu mi to připomnělo réto-
riku jistého československého prezi-
denta, který vyhladovělým Čechům
a Slovákům sliboval, že »masa bude
vbrzku dost«, takže když pak lidé
sháněli maso v prázdných prodej-
nách, říkali jim řezníci: „Zajděte si
do brzka! Tam je masa dost!“
Někdo je deprimován, jiní znejistěli.
Třeba zrovna personál v pečovatel-
ských zařízeních je jen asi tak z po-
loviny přesvědčen, že se dá očkovat.
Na to zase reagují tvrdí zastánci oč-
kování a volají po zavedení povin-
nosti se nechat očkovat, alespoň pro
pečovatelky a pečovatele. To chce i
známý zastánce tvrdých linií, bavor-
ský ministerský předseda Markus
Söder. Ale nikdo ho nepodpořil, nao-
pak, všichni mu odporují. Věří se na
rovnost v šancích na očkování, žád-
ná nařízení, ale informovanost!
Dobrá, někteří novináři v praxi před-
vádějí starou psychologickou hříčku,
co to znamená, vidět poloprázdnou
sklenici skoro plnou! Píší: Hurá, to
je dobře, že nemáme vakciny tolik,
kolik bychom potřebovali. Aspoň se
při menším počtu očkovaných mů-
žeme proceduře dobře naučit a vy-
chytat chyby, za něž bychom při
mnohem větším počtu lidí zaplatili. 
A tak zatímco tady se hodně diskutu-
je, v jiných zemích se hodně očkuje.
Třeba se na nás přenese ta jejich roz-
hodnost a systém jako se přenáší vi-
rus sám.     Magdalena StříBrNÁ

Gemmingen, Německo

Deník coviďáka 4: Situaci mění první vánoční dárek - parfém
Deník coviďáka byl dopsán v mi-
nulých NN - co vše ale může tato ne-
moc ještě přinést? Uplynulo 7,5 týd-
ne a nastal čas na druhý díl. Bohužel.
I když se říká, že by nakažený měl
být 90 dní imunní, mě si covid vybí-
rá podruhé. 
V sobotu před vánočními svátky do-
stávám horečku. Je mi zle, bolí mě
celé tělo. Horečka s paralenem moc
neklesá, za dva dni mi pod 38,5
spadne jen jednou, na chvíli. Připo-
juje se bolest kloubů a zad. Tak ně-
jak si v duchu říkám, že je to nachla-
zení - přeci nás všichni ujišťují, že
dvakrát po sobě, a ještě v takto krát-
ké době, virus nechytíme. Pondělní
vyšetření u praktického lékaře potvr-
zuje, že vzhledem k nedávno prodě-
lané nákaze mám chřipku. Avizuji,
že k nám přijede na Vánoce babička.

„Do 90 dní máte imunitu, tím pádem
je test zbytečný...“ 
Následující tři dni ležím. Horečky
opadly, celkově se mi ulevilo. Skvě-
lé, Vánoce si nenecháme zkazit. Na
Štědrý den přijíždí babička, máme
dopolední pohodu u cukroví a po-
hádky. Situaci mění první vánoční
dárek - parfém. Nic necítím. Nálada
na bodu mrazu. Se slzami se odebí-
rám do svého pokoje, nadávám na
celý svět, jak je nespravedlivý a zpy-
tuju svědomí. Ruším všechny rodin-
né vánoční tradice a zbytek Štědrého
večera i celý Hod Boží se snažím ob-
jednat se někam na testy. Nemocnice
netestují, jsou svátky. Žádanku mi
nikdo nevypíše, jsou svátky. Odbě-
rová místa na PCR testy v Praze i St-
ředočeském kraji hlásí plno. První
volné termíny nabízí za 5 dní. Hlav-

ně, že jsme vládou ujišťování, že vše
běží jak po drátkách. Ke ztracenému
čichu se mi spustí brutální hrdelní
kašel, bolí mě na prsou. Je to jasné!
Na druhý svátek vánoční brzy ráno
stojím u Karlových lázní a čekám ve
frontě na test. U okýnka zaplatím
1600 Kč, absolvuji výtěr z krku a za
minutu jsem venku. Centrum Prahy
je prázdné, v uličkách Starého Města
to vypadá jako po apokalypse. Za-
vřené a vyklizené obchůdky, stažené
rolety, nikde živáčka. Ještě se mi ne-
stalo, abych měla sama pro sebe celé
Staroměstské náměstí. Škoda, že je
mi zle a slabo, že si nedokážu tuto
atmosféru užít. Ranní káva chutná
jako teplá voda z kohoutku. Jsem rá-
da, že mě muž odveze domů a můžu
zalézt do postele. Ačkoliv je půl de-
váté ráno, cítím se jak po maratonu.

Doma nás vítá synek, který nemůže
promluvit, polknout, mandle má
zduřelé a na nich čepy, vše doprová-
zeno zvýšenou teplotou. S mužem
odjíždí do nemocnice, kde mu nabí-
rají krev a provádí výtěry s podezře-
ním na anginu nebo mononukleózu.
Krevní testy ukazují, že angína to asi
nebude. Výtěry nejsou, asi budou až
po Novém roce. Jestli má syn mono-
nukleózu, se ukáže za devět dní?!
Ano, jsou přece svátky a navíc vše se
točí kolem covidu! Na jednu stranu
uznávám, že zdravotníci toho mají
plné zuby, zaslouží si odpočinek a
klidné svátky doma se svými bližní-
mi. Na druhou stranu - není za devět
dní na případnou léčbu už trošku
pozdě? Že by chyba systému...?
(Pokračování příště)

Lucie BOXANOVÁ, Svinaře
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Veselé očkování ve smutných časech
POSTŘEHY NĚMECKÉ SPOLUPRACOVNICE NN MAGDALENY STŘÍBRNÉ - 13)

NEJDŘÍV SENIOŘI. Očkování seniorů v jednom z německých pečovatel-
ských zařízení. Foto SWR - Südwest Rundfunk
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